PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO – ES

ERRATA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO NO 1.02827/2022.

Na publicação do dia 05/04/2022, referente ao Contrato no 1.02827/2022, firmado entre o MUNICÍPIO DE CASTELO E
A EMPRESA MG COMERCIAL EIRELI.

O  PREFEITO  MUNICIPAL DE  CASTELO-ES  VEM,  POR  MEIO  DESTA ERRATA,  RETIFICAR O CONTRATO  Nº
1.02827/2022, EM SUA CLÁUSULA ABAIXO DESCRITA:

ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR CONTRATADO
7.1. Pelo objeto do presente do contrato, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$156.000,00
(cento e cinquenta e seis mil reais), de acordo com o descrito tabela abaixo:

Lote Descrição UN QT. Vl. Unit. (R$) Vl. Total (R$)

13

PARQUE INFANTIL COLORIDO EM MADEIRA PLÁSTICA C/ 6
BRINQUEDOS
contendo:  estrutura  principal  confeccionada  em  colunas  de
madeira plástica com reforço interno tipo cruzeta medindo 9x9cm,
com  cantos  arredondados  e  acabamento  em  polipropileno  e
polietileno pigmentado na cor  itaúba,  ferragens galvanizadas à
fogo e pintura eletrostática, com certificado de conformidade com
as normas da associação brasileira de normas técnicas (abnt),
comprovando que o produto entregue atende as normas técnicas
da  abnt  e  nbr  16.071.  certificado  emitido  por  laboratório
acreditado pelo inmetro.  02 plataformas medindo 1,06 x1,06m,
com estrutura metálica cantoneira galvanizada à fogo medindo
30x40mm espessura 1,5mm, com assoalho em tábua de madeira
plástica  136x30mm  cor  itaúba,  cobertura  superior  em  plástico
rotomoldado,  em  formato  de  pirâmide  quadrada,  medindo
1,22mx1,22m; altura do chão até o assoalho: 1,35cm 01 tubo de
ligação em “t”, com diâmetro de 0,75m e 1,50m de comprimento,
confeccionado  em  polietileno  rotomoldado,  com  flanges  em
polietileno rotomoldado parede dupla, medindo 1,06x0,98m, com
todos os parafusos de fixação escondidos por tampas em plástico
injetado. orifícios laterais com 100mm de diâmetro servindo como
visores.  01  tobogã  em  polietileno  rotomoldado,  composto  por
duas  curvas  de  90  graus,  medindo  3,00m  de  comprimento  e
0,75m  de  diâmetro,  com  todos  os  parafusos  de  fixação
escondidos por tampas em plástico injetado e seção de saída em
polietileno  rotomoldado  parede  dupla  fixada  ao  solo.  01
escorregador reto em polietileno rotomoldado, medindo 2,70m de
comprimento e 0,50m de largura externa, sendo a largura interna
no  mínimo  40cm,  com  abas  de  no  mínimo  15cm  interna,  e
desaceleração  de  no  mínimo  50cm,  com  acabamento
arredondado  no  final  da  pista  com  portal  de  segurança,
confeccionado em polietileno rotomoldado parede dupla, medindo
92x88cm,  com  espaço  de  passagem  medindo  64x80cm.  01
escorregador  reto  duplo  em  polietileno  rotomoldado,  medindo
2,70m  de  comprimento  e  0,90m  de  largura  externa,  sendo  a
largura interna no mínimo 40cm, com abas de no mínimo 15cm
interna, e desaceleração de no mínimo 50cm, com acabamento
arredondado no final da pista com barra de segurança. 01 rampa
de cordas com estrutura em tubo de 1 ½” #18, com cordas de
nylon  14mm  e  junção  em  plástico  injetado  colorido,  medindo
0,80x1,80m. (1,35m) 01 escada de 6 degraus, confeccionada em
polietileno  rotomoldado  parede  dupla,  com  degraus  anti-
derrapante, medindo 2,00m x 0,60cm, com estrutura inferior em
tubo 30x50mm e corrimãos  em tubo de 1”  #18.  01  rampa de
escalada  curvada,  confeccionada  em  polietileno  rotomoldado
parede dupla medindo 1,60 x 0,60m com 6 degraus. (1,35m) 01
guarda corpo confeccionado em polietileno rotomoldado parede
dupla, medindo 1,06x 98cm, com bolha transparente em material
resistente com 30 cm de profundidade. 1 balanço de 2 lugares.

UN 05 26.000,00 130.000,00

14 PARQUE INFANTIL COLORIDO EM MADEIRA PLÁSTICA - 0 A
4 ANOS
contendo:  estrutura  principal  confeccionada  em  colunas  de
madeira  plástica  com  reforço  interno  tipo  cruzeta  medindo
9x9cm, com cantos arredondados e acabamento em polipropileno

UN 01 26.000,00 26.000,00

Prefeitura Municipal de Castelo
Av. Nossa Senhora da Penha, 103 - Centro | Cep: 29360-000 - Castelo/ES | Tel.: +55 28 3542-2124 | 8526

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO – ES

e polietileno pigmentado na cor itaúba, ferragens galvanizadas à
fogo e pintura eletrostática, com certificado de conformidade com
as normas da associação brasileira de normas técnicas (abnt),
comprovando que o produto entregue atende as normas técnicas
da  abnt  e  nbr  16.071.  certificado  emitido  por  laboratório
acreditado pelo inmetro.  02 plataformas medindo 1,06 x1,06m,
com estrutura metálica cantoneira galvanizada à fogo medindo
30x40mm espessura 1,5mm, com assoalho em tábua de madeira
plástica  136x30mm  cor  itaúba,  cobertura  superior  em  plástico
rotomoldado,  em  formato  de  pirâmide  quadrada,  medindo
1,22mx1,22m; altura do chão até o assoalho: 0,95cm 01 tubo de
ligação em “t”, com diâmetro de 0,75m e 1,50m de comprimento,
confeccionado  em  polietileno  rotomoldado,  com  flanges  em
polietileno rotomoldado parede dupla, medindo 1,06x0,98m, com
todos os parafusos de fixação escondidos por tampas em plástico
injetado. orifícios laterais com 100mm de diâmetro servindo como
visores.  01  escorregador  curvo  em  polietileno,  seção  de
deslizamento com 1,95m com largura interna no mínimo 40cm,
com abas de no mínimo 15cm interna, e desaceleração de no
mínimo  50cm  com  portal  de  segurança,  confeccionado  em
polietileno  rotomoldado  parede  dupla,  medindo  92x88cm,  com
espaço de passagem medindo 64 x 80cm 01 rampa de escalada
curvada, confeccionada em polietileno rotomoldado parede dupla
medindo 1,23 x  0,60m com 6 degraus.  (  95cm) 01 rampa de
cordas com estrutura em tubo de 1 ½” #18, com cordas de nylon
14mm e junção em plástico  injetado colorido,  medindo 0,80 x
1,60m. altura: 95cm 01 tobogã, composto por duas curvas de 45
graus  em  polietileno  rotomoldado  e  um  reto  de  0,50m
transparente  em  material  resistente,  medindo  2,30m  de
comprimento e 0,75m de diâmetro, com todos os parafusos de
fixação escondidos por tampas em plástico injetado e seção de
saída em polietileno rotomoldado parede dupla fixada ao solo. 01
guarda corpo confeccionado em polietileno rotomoldado parede
dupla, medindo 1,06x 98cm, com bolha transparente em material
resistente  com 30 cm de profundidade.  01 escada 6 degraus,
estrutura em tubo 30x50mm #16 e guarda corpo em tubo 1” #16,
degraus  em  madeira  plástica  com  reforço.  altura  0,95m.  01
escorregador reto em polietileno rotomoldado, medindo 1,70m de
comprimento e 0,50m de largura externa, sendo a largura interna
no  mínimo  40cm,  com  abas  de  no  mínimo  15cm  interna,  e
desaceleração  de  no  mínimo  50cm,  com  acabamento
arredondado  no  final  da  pista  com  portal  de  segurança,
confeccionado em polietileno rotomoldado parede dupla, medindo
92x88cm,  com  espaço  de  passagem  medindo  64x80cm.  1
balanço de 2 lugares.

TOTAL: 156.000,00

LEIA-SE:
CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR CONTRATADO
7.1. Pelo objeto do presente do contrato, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$155.000,00
(cento e cinquenta e cinco mil reais), de acordo com o descrito tabela abaixo:

Lote Descrição UN QT. Vl. Unit. (R$) Vl. Total (R$)

13 PARQUE INFANTIL COLORIDO EM MADEIRA PLÁSTICA C/ 6
BRINQUEDOS
contendo:  estrutura  principal  confeccionada  em  colunas  de
madeira plástica com reforço interno tipo cruzeta medindo 9x9cm,
com  cantos  arredondados  e  acabamento  em  polipropileno  e
polietileno pigmentado na cor  itaúba,  ferragens galvanizadas à
fogo e pintura eletrostática, com certificado de conformidade com
as normas da associação brasileira de normas técnicas (abnt),
comprovando que o produto entregue atende as normas técnicas
da  abnt  e  nbr  16.071.  certificado  emitido  por  laboratório
acreditado pelo inmetro.  02 plataformas medindo 1,06 x1,06m,
com estrutura metálica cantoneira galvanizada à fogo medindo
30x40mm espessura 1,5mm, com assoalho em tábua de madeira
plástica  136x30mm  cor  itaúba,  cobertura  superior  em  plástico
rotomoldado,  em  formato  de  pirâmide  quadrada,  medindo
1,22mx1,22m; altura do chão até o assoalho: 1,35cm 01 tubo de

UN 05 26.000,00 130.000,00

Prefeitura Municipal de Castelo
Av. Nossa Senhora da Penha, 103 - Centro | Cep: 29360-000 - Castelo/ES | Tel.: +55 28 3542-2124 | 8526

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO – ES

ligação em “t”, com diâmetro de 0,75m e 1,50m de comprimento,
confeccionado  em  polietileno  rotomoldado,  com  flanges  em
polietileno rotomoldado parede dupla, medindo 1,06x0,98m, com
todos os parafusos de fixação escondidos por tampas em plástico
injetado. orifícios laterais com 100mm de diâmetro servindo como
visores.  01  tobogã  em  polietileno  rotomoldado,  composto  por
duas  curvas  de  90  graus,  medindo  3,00m  de  comprimento  e
0,75m  de  diâmetro,  com  todos  os  parafusos  de  fixação
escondidos por tampas em plástico injetado e seção de saída em
polietileno  rotomoldado  parede  dupla  fixada  ao  solo.  01
escorregador reto em polietileno rotomoldado, medindo 2,70m de
comprimento e 0,50m de largura externa, sendo a largura interna
no  mínimo  40cm,  com  abas  de  no  mínimo  15cm  interna,  e
desaceleração  de  no  mínimo  50cm,  com  acabamento
arredondado  no  final  da  pista  com  portal  de  segurança,
confeccionado em polietileno rotomoldado parede dupla, medindo
92x88cm,  com  espaço  de  passagem  medindo  64x80cm.  01
escorregador  reto  duplo  em  polietileno  rotomoldado,  medindo
2,70m  de  comprimento  e  0,90m  de  largura  externa,  sendo  a
largura interna no mínimo 40cm, com abas de no mínimo 15cm
interna, e desaceleração de no mínimo 50cm, com acabamento
arredondado no final da pista com barra de segurança. 01 rampa
de cordas com estrutura em tubo de 1 ½” #18, com cordas de
nylon  14mm  e  junção  em  plástico  injetado  colorido,  medindo
0,80x1,80m. (1,35m) 01 escada de 6 degraus, confeccionada em
polietileno  rotomoldado  parede  dupla,  com  degraus  anti-
derrapante, medindo 2,00m x 0,60cm, com estrutura inferior em
tubo 30x50mm e corrimãos  em tubo de 1”  #18.  01  rampa de
escalada  curvada,  confeccionada  em  polietileno  rotomoldado
parede dupla medindo 1,60 x 0,60m com 6 degraus. (1,35m) 01
guarda corpo confeccionado em polietileno rotomoldado parede
dupla, medindo 1,06x 98cm, com bolha transparente em material
resistente com 30 cm de profundidade. 1 balanço de 2 lugares.

14 PARQUE INFANTIL COLORIDO EM MADEIRA PLÁSTICA - 0 A
4 ANOS
contendo:  estrutura  principal  confeccionada  em  colunas  de
madeira  plástica  com  reforço  interno  tipo  cruzeta  medindo
9x9cm, com cantos arredondados e acabamento em polipropileno
e polietileno pigmentado na cor itaúba, ferragens galvanizadas à
fogo e pintura eletrostática, com certificado de conformidade com
as normas da associação brasileira de normas técnicas (abnt),
comprovando que o produto entregue atende as normas técnicas
da  abnt  e  nbr  16.071.  certificado  emitido  por  laboratório
acreditado pelo inmetro.  02 plataformas medindo 1,06 x1,06m,
com estrutura metálica cantoneira galvanizada à fogo medindo
30x40mm espessura 1,5mm, com assoalho em tábua de madeira
plástica  136x30mm  cor  itaúba,  cobertura  superior  em  plástico
rotomoldado,  em  formato  de  pirâmide  quadrada,  medindo
1,22mx1,22m; altura do chão até o assoalho: 0,95cm 01 tubo de
ligação em “t”, com diâmetro de 0,75m e 1,50m de comprimento,
confeccionado  em  polietileno  rotomoldado,  com  flanges  em
polietileno rotomoldado parede dupla, medindo 1,06x0,98m, com
todos os parafusos de fixação escondidos por tampas em plástico
injetado. orifícios laterais com 100mm de diâmetro servindo como
visores.  01  escorregador  curvo  em  polietileno,  seção  de
deslizamento com 1,95m com largura interna no mínimo 40cm,
com abas de no mínimo 15cm interna, e desaceleração de no
mínimo  50cm  com  portal  de  segurança,  confeccionado  em
polietileno  rotomoldado  parede  dupla,  medindo  92x88cm,  com
espaço de passagem medindo 64 x 80cm 01 rampa de escalada
curvada, confeccionada em polietileno rotomoldado parede dupla
medindo 1,23 x  0,60m com 6 degraus.  (  95cm) 01 rampa de
cordas com estrutura em tubo de 1 ½” #18, com cordas de nylon
14mm e junção em plástico  injetado colorido,  medindo 0,80 x
1,60m. altura: 95cm 01 tobogã, composto por duas curvas de 45
graus  em  polietileno  rotomoldado  e  um  reto  de  0,50m
transparente  em  material  resistente,  medindo  2,30m  de
comprimento e 0,75m de diâmetro, com todos os parafusos de
fixação escondidos por tampas em plástico injetado e seção de
saída em polietileno rotomoldado parede dupla fixada ao solo. 01

UN 01 25.000,00 25.000,00

Prefeitura Municipal de Castelo
Av. Nossa Senhora da Penha, 103 - Centro | Cep: 29360-000 - Castelo/ES | Tel.: +55 28 3542-2124 | 8526

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO – ES

guarda corpo confeccionado em polietileno rotomoldado parede
dupla, medindo 1,06x 98cm, com bolha transparente em material
resistente  com 30 cm de profundidade.  01 escada 6 degraus,
estrutura em tubo 30x50mm #16 e guarda corpo em tubo 1” #16,
degraus  em  madeira  plástica  com  reforço.  altura  0,95m.  01
escorregador reto em polietileno rotomoldado, medindo 1,70m de
comprimento e 0,50m de largura externa, sendo a largura interna
no  mínimo  40cm,  com  abas  de  no  mínimo  15cm  interna,  e
desaceleração  de  no  mínimo  50cm,  com  acabamento
arredondado  no  final  da  pista  com  portal  de  segurança,
confeccionado em polietileno rotomoldado parede dupla, medindo
92x88cm,  com  espaço  de  passagem  medindo  64x80cm.  1
balanço de 2 lugares.

TOTAL: 155.000,00

JUSTIFICATIVA
A presente errata se justifica, no erro material quanto a digitação do valor unitário do item, por parte das informações
prestadas pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

Castelo-ES, 05 de abril de 2022.

JOÃO PAULO SILVA NALI
Prefeito Municipal de Castelo-ES

Prefeitura Municipal de Castelo
Av. Nossa Senhora da Penha, 103 - Centro | Cep: 29360-000 - Castelo/ES | Tel.: +55 28 3542-2124 | 8526

		2022-04-08T08:43:16-0300
	JOAO PAULO SILVA NALI:10223569763

		2022-04-08T08:43:28-0300
	JOAO PAULO SILVA NALI:10223569763

		2022-04-08T08:43:35-0300
	JOAO PAULO SILVA NALI:10223569763

		2022-04-08T08:43:47-0300
	JOAO PAULO SILVA NALI:10223569763